
 

Vērmaņa parka strūklakas skice. 1869.  
LVVA, 2652. f., 1. apr., 15. l., 15. lp. 

 

 (Vizuāli izteiksmīga ilustrācija Vērmaņa parka veidošanās vēsturei) 

 
 

 
 
 

 

 
Akvarelis. Zīmējumu izgatavojis Rīgas priekšpilsētas apstādījumu komisijas  

dārznieks Ferdinands Reims (Reim). 
 



 

PIEZĪMES: 
 
19. gadsimtā būtiski pilnveidojās Rīgas priekšpilsētu plānojums un apbūve. Process sākās pēc 

1812. gada ugunsgrēka un strauji turpinājās pēc nocietinājumu vaļņu nojaukšanas 1863. gadā.  
Viena no Pēterburgas priekšpilsētā skaistākajām un sabiedrības iemīļotākajām vietām bija Vērmaņa 

parks (līdz 1829. gadam–Vērmanes dārzs), ko svinīgi atklāja 1817. gada 8. jūnijā. Parka izveide notika pēc 
Rīgas tirgotāja Kristiāna Heinriha Vērmaņa (Wöhrmann, 1737–1813) atraitnes Annas Ģertrūdes, dzim. 
Ēbeles (Ebel, 1750–1827) iniciatīvas un ar viņas materiālu atbalstu, pilnveidošanai līdzekļus deva arī dēls 
Johans Kristofs Vērmans (1784–1840), tādēļ parks nosaukts šīs ģimenes vārdā. Sākotnēji tas bija 8450 m2 
liels, kas ir apmēram 1/8 daļa no šodienas teritorijas.  

Strūklaku pēc dārznieka Ferdinanda Reima (1853–1879) zīmējuma izgatavoja Berlīnes firma Ernst 
Bucholt & Hahn. Bronzēta cinka lējumu parkā, iepretim restorāna kolonādei uzstādīja 1869. gada pavasarī. 
Strūklaka darbojās no 1. maija līdz 1. oktobrim. 
 

 
 


